
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,243,4375,202,982 40,455

1.중앙정부이전수입 1,004 1,004 0

1.국고보조금 1,004 1,004 0

1.국고보조금 1,004 1,004 0

1.국고보조금 1,004 1,004 0

2.지방자치단체이전수입 665,842 665,842 0

1.비법정이전수입 665,842 665,842 0

1.기초지방자치단체전입금 665,842 665,842 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
27,305 27,305 0

2.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
652 652 0

3.기타법령근거보조금(

기초)
637,885 637,885 0

3.교육비특별회계이전수입 4,557,9914,517,536 40,455

1.교육비특별회계전입금수입 4,557,9914,517,536 40,455

1.사립학교보조금수입 4,557,9914,517,536 40,455

1.인건비재정결함보조

금
3,241,9463,205,613 36,333교원명예퇴직수당 : 36,333,210원 × 1교 = 36,333,000

2.운영비재정결함보조

금
217,119 217,119 0

3.목적사업비보조금 1,098,9261,094,804 4,122
급식종사원 인건비 : (119,929,000원 × 1교) -

 117,733,000원 =
2,196,000

(성립전)감영병 확산 대비 긴급예산 : 

1,926,000원 × 1교 =
1,926,000

4.기타이전수입 18,600 18,600 0

1.사학법인이전수입 17,800 17,800 0

1.법인법정부담금 17,800 17,800 0

1.법인법정부담금 17,800 17,800 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타지원금 800 800 0

2.자체수입 1,162,4251,160,804 1,621

1.학부모부담수입 1,150,9921,149,371 1,621

1.등록금 359,802 359,802 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수업료 272,582 272,582 0

1.수업료 272,582 272,582 0

2.학교운영지원비 87,220 87,220 0

1.학교운영지원비 87,220 87,220 0

2.수익자부담수입 791,190 789,569 1,621

1.급식비 524,691 524,691 0

1.급식비 513,638 513,638 0

2.우유급식비 11,053 11,053 0

2.방과후학교활동비 76,621 75,000 1,621

1.방과후학교활동비 76,621 75,000 1,621
방과후학교활동비 : 76,620,380원 - 

75,000,000=
1,621,000

3.현장체험학습비 51,315 51,315 0

1.현장체험학습비 51,315 51,315 0

4.졸업앨범비 6,644 6,644 0

1.졸업앨범비 6,644 6,644 0

5.교과서비 22,079 22,079 0

1.교과서비 22,079 22,079 0

6.기숙사비 69,500 69,500 0

1.기숙사비 69,500 69,500 0

7.교복구입비 40,340 40,340 0

1.교복구입비 40,340 40,340 0

2.행정활동수입 11,433 11,433 0

1.사용료및수수료 1,080 1,080 0

1.사용료및수수료 1,080 1,080 0

1.사용료 1,080 1,080 0

2.자산수입 870 870 0

1.자산매각대 870 870 0

1.자산매각대 870 870 0

3.기타행정활동수입 9,483 9,483 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 8,083 8,083 0

1.기타행정활동수입 8,083 8,083 0

3.기타수입 174,984 174,984 0

1.전년도이월금 174,984 174,984 0

1.순세계잉여금 56,553 56,553 0

1.순세계잉여금 56,553 56,553 0

1.순세계잉여금 56,553 56,553 0

2.정산대상재원사용잔액 118,431 118,431 0

1.정산대상재원사용잔액 118,431 118,431 0

1.정산대상재원사용잔

액
118,431 118,431 0

세입합계 6,580,8466,538,770 42,076
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,448,3783,412,456 35,922

1.교직원보수 2,995,1382,958,804 36,334

1.사립학교 교원보수 2,739,1292,702,795 36,334

1.기본급 1,701,9001,701,900 0

1.봉급 1,701,9001,701,900 0  

2.수당 617,995 617,995 0

1.정근수당 180,500 180,500 0  

2.성과상여금 122,016 122,016 0  

3.가족수당 26,400 26,400 0  

4.자녀학비보조수당 7,637 7,637 0  

5.육아휴직수당 29,112 29,112 0  

6.교원보전수당 1,140 1,140 0  

7.교직수당 91,500 91,500 0  

8.교직수당가산금1 6,150 6,150 0  

9.교직수당가산금2 5,040 5,040 0  

10.교직수당가산금4 26,040 26,040 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 117,120 117,120 0  

13.관리업무수당 4,980 4,980 0  

3.실비변상등 231,100 231,100 0

1.정액급식비 48,200 48,200 0  

2.명절휴가비 175,100 175,100 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 151,800 151,800 0

1.교직원법정부담금 151,800 151,800 0  

5.교원명예퇴직수당 36,334 0 36,334

1.명예퇴직수당 36,334 0 36,334교원명예퇴직수당  36,333,210원×1명= 36,334,000

2.사립학교 직원보수 256,009 256,009 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기본급 144,000 144,000 0

1.봉급 144,000 144,000 0  

2.실비변상등 35,182 35,182 0

1.정액급식비 7,900 7,900 0  

2.명절휴가비 14,700 14,700 0  

3.연가보상비 3,642 3,642 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

3.수당 50,943 50,943 0

1.정근수당 8,920 8,920 0  

2.성과상여금 14,340 14,340 0  

3.대우공무원수당 243 243 0  

4.가족수당 4,160 4,160 0  

5.시간외근무수당 22,800 22,800 0  

6.기술정보수당 480 480 0  

4.부담금 25,884 25,884 0

1.교직원법정부담금 25,884 25,884 0  

2.기타 교직원보수 420,764 420,764 0

1.교직원대체인건비 385,760 385,760 0

1.계약직교원인건비 385,760 385,760 0

1.기간제교원인건비 353,849 353,849 0  

2.기간제교원법정부담

금
31,911 31,911 0  

2.학교운영지원수당 35,004 35,004 0

1.교원 30,900 30,900 0

1.학교운영지원수당 30,900 30,900 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 32,476 32,888 -412

1.교직원연수 1,446 1,446 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.직무연수 246 246 0

1.일반수용비 246 246 0  

2.교직원복지 31,030 31,442 -412

1.교직원복지 2,735 2,735 0

1.교직원복지비 2,735 2,735 0  

2.자율연수 938 1,350 -412

1.일반수용비 938 1,350 -412교직원자율연수  -412,000원×1회= -412,000

3.교직원맞춤형복지비 23,607 23,607 0

1.맞춤형복지비 23,607 23,607 0  

4.기간제 맞춤형복지비 3,750 3,750 0

1.맞춤형복지비 3,750 3,750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,554,2641,557,826 -3,562

1.급식 관리 733,028 734,881 -1,853

1.학교급식운영 733,028 734,881 -1,853

1.영양사인건비 37,840 38,042 -202

1.무기계약직원인건비 34,300 34,502 -202
연장,야간,휴일근로수당  678,920원 - 

881,000=
-202,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,540 3,540 0  

2.영양실무사인건비 15,353 15,353 0

1.무기계약직원인건비 13,915 13,915 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,438 1,438 0  

3.급식운영비 53,119 54,691 -1,572

1.일반수용비 17,236 17,302 -66정수기임대료  -66,000원×1회= -66,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 7,767 7,767 0  
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.연료비 9,228 10,159 -931취사용가스  -931,170원×1교= -931,000

5.기타공공요금 2,535 3,110 -575
음식물쓰레기배출수수료  -575,540원×1회

=
-575,000

6.우유대금 11,053 11,053 0  

7.일반업무추진비 300 300 0  

4.급식식품비 388,156 389,156 -1,000

1.급식용식재료비 388,156 389,156 -1,000식품비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.조리원인건비(교) 26,621 26,595 26

1.무기계약직원인건비 26,621 26,595 26기본급  17,924,140원 - 17,800,000= 125,000

급식비  1,363,030원 - 1,355,000= 9,000

연장,야간,휴일근로수당  2,320,000원 - 

2,430,000=
-110,000

조리사수당  896,770원 - 895,000= 2,000

6.조리사인건비(교) 2,604 2,604 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,604 2,604 0  

7.조리원인건비 169,077 168,182 895

1.무기계약직원인건비 154,557 153,662 895기본급  86,900,000원 - 86,178,000= 722,000

급식비  6,452,540원 - 6,339,000= 114,000

위험수당  2,474,000원 - 2,415,000= 59,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,520 14,520 0  

8.학교급식기구확충비(목적) 40,258 40,258 0

1.비품구입비 40,258 40,258 0  

2.기숙사 관리 72,646 72,652 -6

1.기숙사운영 72,646 72,652 -6

1.기숙사직원인건비 32,688 32,694 -6

1.기간제직원인건비 29,674 29,650 24기본급  19,332,490원 - 19,300,000= 33,000

급식비  1,465,690원 - 1,469,000= -3,000

연장,야간,휴일근로수당  2,942,470원 - 

2,828,000=
115,000

퇴직금  2,278,220원-2,400,000원 -121,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
2,514 2,544 -304대보험부담금  2,513,730원 - 2,544,000= -30,000

2.운영비 38,320 38,320 0

1.일반수용비 21,809 21,809 0
커튼및냉난방기 세탁기청소등  -8,000원

×1회=
-8,000

기숙사 자치회의비  8,000원×1회= 8,000

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.상하수도료 6,400 6,400 0  

4.연료비 4,711 4,711 0  

3.기숙사거주학생화재대피마스크 1,638 1,638 0

1.교육운영비 1,638 1,638 0  

3.보건 관리 20,965 22,700 -1,735

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,478 9,552 1,926

1.보건실운영 1,870 1,870 0

1.학생복지비 1,870 1,870 0  

2.학생건강검사 4,752 4,752 0

1.학생복지비 4,752 4,752 0  

3.건강증진 430 430 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 270 270 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.신종코로나바이러스 감염증대비(목적)1,926 0 1,926

1.교육운영비 1,926 0 1,926
(성립전)코로나바이러스 감염증대비지원비

  1,926,000원×1교=
1,926,000

2.학교환경위생관리 9,487 13,148 -3,661

1.먹는물관리 7,287 10,948 -3,661

1.일반수용비 7,287 10,948 -3,661정수기유지보수외  -3,661,760원×1회= -3,661,000

2.공기질관리 600 600 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.교육격차 해소 657,701 657,669 32

1.[국고]학비지원 163,696 163,696 0

1.농어촌학교보조금기초 27,305 27,305 0

1.학생지원금 27,305 27,305 0  

2.사회적배려대상자지원금 652 652 0

1.학생지원금 652 652 0  

3.학교운영지원비 (목적) 42,481 42,481 0

1.학생지원금 42,481 42,481 0  

4.[국고]교육급여지원금(목적) 37,660 37,660 0

1.학생지원금 37,660 37,660 0  

5.저소득층자녀 학비지원(목적) 18,523 18,523 0

1.학생지원금 18,523 18,523 0  

6.수업료 지원금3학년 2학기(목적) 37,075 37,075 0

1.학생지원금 37,075 37,075 0  

2.급식비지원 268,983 268,983 0

1.도시지역무료급식비(목적) 268,983 268,983 0

1.학생지원금 268,983 268,983 0  

3.방과후학교활동비지원 46,866 46,834 32

1.방과후학교활동비지원 35,633 35,633 0

1.학생지원금 35,633 35,633 0  

2.방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.특수학생 방과후운영비 224 268 -44

1.학생지원금 224 268 -44특수학생 방과후 운영비  -44,720원×1회= -44,000

4.특수학생 방과후 치료지원금 209 133 76
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 209 133 76
특수학생 방과후치료지원금  75,680원×1

회=
76,000

4.현장체험학습비지원 43,200 43,200 0

1.현장체험학습지원비(수학여행)(목적)43,200 43,200 0

1.학생지원금 43,200 43,200 0  

5.교과서비지원 5,739 5,739 0

1.특수교육대상자교과서(목적) 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0  

2.저소득자녀교과서구입비(목적) 5,601 5,601 0

1.학생지원금 5,601 5,601 0  

6.기숙사비지원 87,360 87,360 0

1.기숙사운영비(목적) 26,160 26,160 0

1.학생지원금 26,160 26,160 0  

2.기숙사 매트리스 구입비(목적) 61,200 61,200 0

1.비품구입비 61,200 61,200 0  

7.기타 교육격차해소 지원 353 353 0

1.특수교육대상자통학비지원 353 353 0

1.학생지원금 353 353 0  

8.교복구입비지원 40,500 40,500 0

1.교복구입비 지원금(목적) 40,500 40,500 0

1.학생지원금 40,500 40,500 0  

9.[국고]국고보조학비지원 1,004 1,004 0

1.[국고]제대군인 수업료 보조 1,004 1,004 0

1.학생지원금 1,004 1,004 0  

5.학생복지 69,924 69,924 0

1.학생복지운영 69,924 69,924 0

1.졸업앨범제작 7,172 7,172 0

1.일반수용비 528 528 0  

2.교육운영비 6,644 6,644 0  
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2.학생교과서구입 22,079 22,079 0

1.교육운영비 22,079 22,079 0  

3.교복구입 40,340 40,340 0

1.학생복지비 40,340 40,340 0  

4.학생증제작 333 333 0

1.학생복지비 333 333 0  

3.기본적 교육활동 244,772 249,295 -4,523

1.교과 활동 66,097 66,817 -720

1.교과활동지원 40,400 41,020 -620

1.교과용교과서(지도서)구입 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

2.교과운영 18,550 18,550 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.교과협의회운영비 1,189 1,189 0

1.일반업무추진비 1,189 1,189 0  

4.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.맞춤형학습지원프로그램(전권) 3,520 4,140 -620

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 2,140 2,760 -620교재비  -620,100원×1회= -620,000

6.심층진단및상담지원프로그램(전권)2,321 2,321 0

1.운영수당 1,032 1,032 0  

2.교육운영비 1,289 1,289 0  

7.진로탐색프로그램공방체험(전권) 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

8.사제동행문화체험(전권) 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

9.맞춤형학습지원(전권) 252 252 0

1.목적사업업무추진비 252 252 0  

10.가정생활지원프로그램(전권) 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0  

2.국어교과활동 304 304 0

1.국어교과활동 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

3.사회교과활동 0 100 -100

1.사회교과활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100우리지리알기우수자시상  -50,000원×1회= -50,000

우리역사알기우수자시상  -50,000원×1회= -50,000

4.수학교과활동 6,636 6,636 0

1.수학교과활동 1,636 1,636 0

1.교육운영비 1,636 1,636 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 13,318 13,318 0

1.과학교과활동 3,079 3,079 0

1.교육운영비 3,079 3,079 0  

2.과학전람회 작품제작지원비 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0  

3.과학실안전장비설치(목적) 7,500 7,500 0

1.시설비 906 906 0  

2.비품구입비 6,594 6,594 0  

4.과학실 책장외비품구입비 2,560 2,560 0

1.비품구입비 2,560 2,560 0  

6.체육교과활동 2,623 2,623 0

1.체육교과활동 2,623 2,623 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,623 2,623 0  

7.예술교과활동 1,269 1,269 0

1.미술교과활동 859 859 0

1.교육운영비 859 859 0  

2.음악교과활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

8.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.선택교과활동 1,547 1,547 0

1.가정교과활동 1,547 1,547 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,547 1,547 0  

2.창의적 체험활동 178,675 182,478 -3,803

1.자율활동 102,872 106,675 -3,803

1.경시대회 1,017 1,017 0

1.교육운영비 1,017 1,017 0  

2.학생회자치운영 1,010 4,813 -3,803

1.교육운영비 1,010 4,813 -3,803자치회운영비  -803,050원×1회= -803,000

학생회나눔터  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.서영축제 6,983 6,983 0

1.교육운영비 6,983 6,983 0  

4.서영예술제 1,474 1,474 0

1.교육운영비 1,474 1,474 0  

5.학생체육대회 1,814 1,814 0

1.교육운영비 1,814 1,814 0  

6.학생회활동 5,971 5,971 0

1.운영수당 666 666 0  
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2.교육운영비 945 945 0  

3.학생복지비 4,360 4,360 0  

7.유네스코활동 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0  

8.교육역량 오순도순공동교육과정 중국어(이승건)30,000 30,000 0

1.운영수당 8,360 8,360 0  

2.교육운영비 21,320 21,320 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

9.교육역량 기초학력부진방과후프로그램(전권)2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

10.또래학습나눔(마중물) 전권 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

11.교육역량 기록장및달력(전권) 4,054 4,054 0

1.교육운영비 4,054 4,054 0  

12.교육역량 과연계 과학체험(전권) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

13.교육역량 과연계 역사체험(전권) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

14.교육역량 1일 진로캠프 4,806 4,806 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,206 1,206 0  

15.교육역량 서울대드림캠프(전권) 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

16.교육역량 진로탐색꿈찾자(전권) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

17.교육역량 어르신자서전써드리기(전권)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

18.교육역량 학교,학급UCC(전권) 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

19.교육역량 창의주제연구발표회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

20.교육역량 찾아가고오는문화예술(전권)220 220 0

1.목적사업업무추진비 220 220 0  

21.교육역량SY-teen연합봉사(전권) 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

22.교육역량 창의진로리더십캠프(전권)1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

23.교육역량 학부모아카데미(전권) 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

24.교육역량 연수비(전권) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

25.교육역량 고교학점제 연수(전권) 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

26.교육역량 행복한수업평가나눔프로젝트(전권)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.목적사업업무추진비 720 720 0  

27.학교특색사업효인성교육(이화정) 3,503 3,503 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,903 2,903 0  

28.통섭형인재양성프로그램 인문학기행(이형미)4,913 4,913 0

1.운영수당 2,299 2,299 0  

2.교육운영비 2,614 2,614 0  

29.통섭형인재양성프로그램 디베이트교실(이형미)2,435 2,435 0

1.운영수당 800 800 0  
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2.교육운영비 1,635 1,635 0  

30.통섭형인재양성프로그램 토론수업(이형미)1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0  

31.특색교육과정 운영비(이형미) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

32.숲사랑청소년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 56,952 56,952 0

1.현장체험학습 3,228 3,228 0

1.여비 680 680 0  

2.교육운영비 2,548 2,548 0  

2.수학여행 46,837 46,837 0

1.여비 2,188 2,188 0  

2.교육운영비 44,649 44,649 0  

3.수련회활동 6,887 6,887 0

1.여비 44 44 0  

2.교육운영비 6,843 6,843 0  

3.동아리활동 8,762 8,762 0

1.동아리활동 3,762 3,762 0

1.학생복지비 2,789 2,789 0  

2.비품구입비 973 973 0  

2.교지제작활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.진로활동 10,089 10,089 0

1.진로계획활동 4,597 4,597 0

1.교육운영비 4,597 4,597 0  

2.진로지도활동 2,492 2,492 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,420 1,420 0  

2.교육운영비 1,072 1,072 0  

3.집중지원 치유프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 686,660 685,651 1,009

1.방과후학교 운영 674,554 672,933 1,621

1.방과후학교운영 674,554 672,933 1,621

1.교과프로그램 76,621 75,000 1,621

1.운영수당 76,621 75,000 1,621강사수당  1,621,000원×1회= 1,621,000

2.정읍시으뜸인재육성사업 597,933 597,933 0

1.일반수용비 3,943 3,943 0  

2.운영수당 593,990 593,990 0  

2.독서활동 11,906 12,518 -612

1.독서활동운영 11,906 12,518 -612

1.도서관운영 302 400 -98

1.교육운영비 302 400 -98월별도서관행사  -98,770원×1회= -98,000

2.도서구입 6,731 6,731 0

1.도서구입비 6,731 6,731 0  

3.독서활성화지원 4,873 5,387 -514

1.교육운영비 4,873 5,387 -514독서교실  -174,000원×1회= -174,000

독서토론  -290,300원×1회= -290,000

사람책(저자)와의만남  -50,000원×1회= -50,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 284,729 272,713 12,016
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 66,965 67,684 -719

1.교무학사운영 66,965 67,684 -719

1.교무학사운영 4,170 4,193 -23

1.일반수용비 314 314 0  

2.교육운영비 3,856 3,879 -23시간표작성프로그램  -23,000원×1회= -23,000

2.교육활동홍보 8,145 8,145 0

1.교육운영비 8,145 8,145 0  

3.입학식 및 졸업식 4,058 4,646 -588

1.교육운영비 4,058 4,646 -588현수막(입학.졸업)  -188,000원×1회= -188,000

흉화,수반  -400,000원×1회= -400,000

4.교무실무사인건비 37,368 37,476 -108

1.무기계약직원인건비 33,988 34,096 -108초과근무수당  -108,790원×1명×1회= -108,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

5.교육과정평가 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

6.학급환경정리 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0  

7.환경정리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0  

8.청소용품 1,606 1,606 0

1.일반수용비 1,606 1,606 0  

9.교육실습비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.대학수능시험관리(목적) 7,636 7,636 0

1.일반수용비 7,636 7,636 0  

2.생활지도운영 13,288 13,288 0

1.학생생활상담지도 10,775 10,775 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.Wee클래스상담실운영 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0  

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.위클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)노동인권교육지원비 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

5.배움터자원봉사자 활동비(방한복)(목적)300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학교폭력예방 2,513 2,513 0

1.학교폭력자치위원회 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방 112 112 0

1.운영수당 112 112 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학교폭력 예방교육(목적사업) 2,401 2,401 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0  

2.목적사업업무추진비 403 403 0  

3.학습지원실 운영 19,251 19,395 -144

1.방송실운영 8,410 8,410 0

1.방송실운영 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0  

2.방송장비구입 1,950 1,950 0

1.비품구입비 1,950 1,950 0  

3.수능 시험장조성및방송시설(목적) 5,618 5,618 0

1.일반수용비 1,722 1,722 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 3,896 3,896 0  

2.정보화실운영 10,841 10,985 -144

1.정보화실운영 1,656 1,800 -144

1.교육운영비 1,656 1,800 -144토너  -144,000원×1회= -144,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교정보화지원 6,185 6,185 0

1.일반수용비 2,312 2,312 0  

2.교육운영비 2,421 2,421 0  

3.기타자산취득비 1,452 1,452 0  

3.SW교육 교구구입비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 185,225 172,346 12,879

1.교육환경개선 185,225 172,346 12,879

1.복사기및프린터 컴퓨터 32,102 32,223 -121

1.비품구입비 32,102 32,223 -121복사기및프린터  -121,710원×1회= -121,000

2.내진성능평가(목적) 39,370 39,370 0

1.시설비 39,370 39,370 0  

3.장애인편의시설(목적) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0  

4.교장실냉장고외 1,980 980 1,000

1.비품구입비 1,980 980 1,000교장실냉장고외 6건  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.태양광설치 4,991 4,991 0

1.시설비 4,991 4,991 0  

6.영어전용교실 4,424 4,424 0

1.비품구입비 4,424 4,424 0  

7.미끄럼방지패드 1,602 1,602 0

1.비품구입비 1,602 1,602 0  

8.3종 시설물 정기안전점검 5,236 5,236 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.시설비 5,236 5,236 0  

9.과학실환경개선사업(목적) 30,000 30,000 0

1.시설비 9,063 9,063 0  

2.비품구입비 20,937 20,937 0  

10.공기청정기(목적) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

11.우송관 온수보일러 온수탱크 9,420 9,420 0

1.비품구입비 9,420 9,420 0  

12.영어전용교실인테리어 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

13.원스톱점검대상학교수선(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

14.우송관 미니세탁기 구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

15.본관,청람관연결통로 신설 14,000 7,000 7,000

1.시설비 14,000 7,000 7,000본관청람관연결통로  7,000,000원×1교= 7,000,000

16.과학실 에어컨 구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0  

17.야외용 흔들의자 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000야외용흔들의자  1,250,000원×4개= 5,000,000

6.학교 일반운영 305,788 299,574 6,214

1.학교기관 운영 50,720 54,329 -3,609

1.부서기본운영 50,720 54,329 -3,609

1.교장실운영 7,190 7,785 -595

1.여비 700 980 -280관내외출장여비  -280,000원×1회= -280,000

2.일반업무추진비 3,274 3,589 -315접대용다과  -164,580원×1회= -164,000

간담회  -151,860원×1회= -151,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교무실운영 11,635 11,725 -90

1.여비 10,125 10,125 0  

2.일반업무추진비 1,510 1,600 -901학년부간담회및운영비  -41,980원×1회= -41,000

2학년부간담회및운영비  -49,300원×1회= -49,000

3.행정실운영 31,895 34,819 -2,924

1.일반수용비 25,449 26,768 -1,319
사무용기기토너및드럼  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

사무용품(복사지외)  2,500,000원×1회= 2,500,000

사무용기기유지보수비  -1,640,000원×1회

=
-1,640,000

사무기기및집기  -265,440원×1회= -265,000

프로그램사용료및수수료  -304,000원×1회

=
-304,000

교무실 복사기임대료  -110,000원×1회= -110,000

2.기타공공요금 176 176 0  

3.여비 3,000 4,500 -1,500관내외출장여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.교육운영비 2,895 3,000 -105현수막및현황판등  -105,000원×1회= -105,000

5.일반업무추진비 375 375 0  

2.시설 장비 유지 253,601 243,748 9,853

1.학교시설장비유지 253,601 243,748 9,853

1.공공요금및제세공과금 66,783 79,611 -12,828

1.전기요금 45,524 48,000 -2,476전기요금  -2,476,620원×1회= -2,476,000

2.상하수도료 13,260 16,260 -3,000상하수도요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.기타공공요금 7,999 15,351 -7,352전화요금  167,570원×1회= 168,000

인터넷통신비  -7,380,460원×1회= -7,380,000

우편요금  -140,000원×1회= -140,000

2.연료비 5,120 7,431 -2,311

1.연료비 5,120 7,431 -2,311난방용기기유류비  -2,311,120원×1회= -2,311,000

3.시설관리용역료 9,144 9,144 0

1.일반수용비 9,144 9,144 0  

4.당직관리 38,295 39,588 -1,293
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,150 5,400 -1,250무인경비용역료  -1,250,000원×1회= -1,250,000

2.운영수당 34,145 34,188 -43당직수당(일직및당직)  -150,000원×1회= -150,000

정액급식비  130,000원×1회= 130,000

4대보험학교부담금  -23,680원×1회= -23,000

5.시설일반관리비 131,109 104,824 26,285

1.일반수용비 131,109 104,824 26,285방화관리자회비  -100,000원×1회= -100,000

정원수관리외  -269,720원×1회= -269,000

천정형냉난방기종합세척  -10,000원×1회= -10,000

학교시설물보수  26,664,000원×1회= 26,664,000

6.조경관리비용 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

3.학교운영 협력 1,467 1,497 -30

1.학교운영위원회운영 1,280 1,310 -30

1.학교운영위원회운영 1,280 1,310 -30

1.여비 380 410 -30여비  -30,000원×1회= -30,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 187 187 0

1.학부모회운영 187 187 0

1.일반업무추진비 187 187 0  

7.학교시설 확충 56,255 56,255 0

1.시설확충 및 개선 56,255 56,255 0

1.시설확충및개선 56,255 56,255 0

1.교단환경개선사업비(목적) 16,255 16,255 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0  

2.비품구입비 7,705 7,705 0  

2.가로등교체및설치(지자체보조금) 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0  

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1교= -5,000,000

세출합계 6,580,8466,538,770 42,076
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